КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ  РАЙОНЫМ  И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦИЯМ

ЩIЭНЫГЪЭ  IУЭХУХЭМКIЭ И УПРАВЛЕНЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК РАЙОНУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ  АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ

 БИЛИМ  БЕРГЕН  УПРАВЛЕНИЯСЫ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  МЕСТНОЙ

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

« 11 »  февраля   2022  г.                                                                           № 14

г.п. Терек

О создании  штаба родительского общественного контроля за ходом

реализации мероприятий по модернизации школьной системы

образования в Терском муниципальном районе в 2022 году

 На основании протокола заседания муниципального общественного

совета по вопросам образования Терского муниципального района от 8

февраля 2022 года № 3,  в целях разработки и обсуждения общественных

инициатив, обеспечения родительского общественного контроля за ходом

реализации мероприятий по модернизации школьной системы образования

в Терском муниципальном районе в 2022 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать штаб родительского общественного контроля за ходом

реализации мероприятий по модернизации школьной системы образования

в Терском муниципальном районе в 2022 году.

2. Утвердить состав штаба родительского общественного контроля

за ходом реализации мероприятий по модернизации школьной системы

образования в Терском муниципальном районе в 2022 году (приложение

1).

      3. Утвердить положение о штабе родительского общественного

контроля за ходом реализации мероприятий по модернизации школьной

системы образования в Терском муниципальном районе (приложение 2).

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа  возложить на

заместителя начальника Управления образования местной администрации

Терского муниципального района Болотокову А.Л.

                      Начальник                                            М.Т. Вариева

 2

Приложение №1

к приказу УО местной администрации

Терского муниципального района

от «11 » февраля 2022 г. № 14

Состав

штаба родительского общественного контроля за ходом реализации

мероприятий по модернизации школьной системы образования в

Терском муниципальном районе в 2022 году

1. Пшиншев З.Г. член родительского комитета МКОУ

Лицей №1 г.п. Терек, председатель

штаба

2. Шакова В.Х. член муниципального общественного

Совета по вопросам образования

Терского муниципального района,

секретарь штаба

3. Ашижева М.Д. член родительского комитета МКОУ

СОШ им Т.К. Мальбахова №3 г.п.

Терек

4. Вариева М.Т. член муниципального общественного

Совета по вопросам образования

Терского муниципального района,

начальник Управления образования

местной администрации   Терского

муниципального района

5. Гучев А.Б. член родительского комитета МКОУ

СОШ с.п. Н-Хамидие

6. Кушхабиев З.Ю. член родительского комитета МКОУ

СОШ с.п. Красноармейское

7. Кодзокова Э.Б. член родительского комитета МКОУ

СОШ им. С.А Карданова с.п.

Терекское

8. Оразаева    А.М. член родительского комитета МКОУ

СОШ им. А.Т. Канкошева с.п. Дейское

9. Хажметова Э.Т. член родительского комитета МКОУ

СОШ с.п. Арик

 3

Приложение №2

к приказу УО местной администрации

Терского муниципального района

от « 11 » февраля 2022 г. № 14

Положение о штабе родительского общественного контроля за ходом

реализации мероприятий по модернизации школьной системы образования

в Терском муниципальном районе в 2022 году

1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение о штабе родительского общественного

контроля за ходом реализации мероприятий по модернизации школьной

системы образования в Терском муниципальном районе в 2022 году (далее

- Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 21 июля 2014 г. № 212-ФЗ «Об основах

общественного контроля в Российской Федерации».

 1.2.  Штаб родительского общественного контроля за ходом

реализации мероприятий по модернизации школьной системы образования

в Терском муниципальном районе в 2022 году (далее - Штаб

родительского общественного контроля) создается  в рамках деятельности

муниципального общественного совета по вопросам образования Терского

муниципального района с целью реализации функций по организации и

проведению общественных мониторингов, осуществлению общественных

проверок.

2. Задачи  Штаба родительского общественного контроля

 2.1. Штаб родительского общественного контроля организует и

координирует деятельность родительской общественности, направленную

на сбор и анализ информации по вопросам модернизации школьной

инфраструктуры (проведения капитального ремонта образовательных

учреждений, закупок и оснащения оборудованием образовательных

учреждений).

3. Состав и структура Штаба родительского общественного контроля

 3.1. Штаб родительского общественного контроля формируется из

представителей родительских сообществ, муниципального общественного

совета по вопросам образования, школьных управляющих советов,

родительских комитетов.

 3.2. Председатель Штаба родительского общественного контроля

имеет следующие полномочия:

- координирует деятельность по выполнению возложенных на Штаб

родительского общественного контроля задач;

 4

- созывает очередные и внеочередные заседания Штаба

родительского общественного контроля, формирует повестку дня;

- ведет заседание Штаба родительского общественного контроля;

 3.3. Секретарь Штаба родительского общественного контроля

организует заседания, ведет документацию, готовит информационные

справки, аналитические материалы.

4.Обеспечение деятельности Штаба

родительского общественного контроля

 4.1. Заседания Штаба родительского общественного контроля

проводятся в соответствии с планом работы на год, разрабатываемым и

утверждаемым членами на первом заседании.

  4.2. По итогам заседаний оформляются протоколы, решения Штаба

родительского общественного контроля носят рекомендательный характер.

5. Права и обязанности Штаба родительского общественного контроля

 5.1. Штаб родительского общественного контроля имеет право:

- инициировать и организовывать, участвовать в мероприятиях по

контролю за деятельностью образовательных учреждений, Управления

образования местной администрации Терского муниципального района  по

вопросам модернизации школьной системы образования;

- получать консультации по правовым аспектам деятельности

образовательных учреждений;

- обращаться с предложениями, инициативами в  муниципальный

общественный совет по вопросам образования Терского муниципального

района, Управление образования местной администрации Терского

муниципального района;

- готовить и вносить предложения и рекомендации по модернизации

школьной системы образования.

 5.2. Штаб родительского общественного контроля обязан при

выработке решений руководствоваться принципом приоритетности  прав и

интересов обучающихся в рамках действующего законодательства.